ENARRATIO ALEXANDRI APHRODISEI
IN PRIMVM LIBRVM MAIOREM PRIMAE
philosophiae, interprete Io. Genesio Sepulueda Cordubensi ad Clementem Sep. Pont. Max.

M N E S homines natura appetunt scire: signum cuius est ipse sensuū amor. & sine nanq; vtilitate propter se ipsos sensus amantur, & maxime visus. Non enim solum vt agamus, sed si nihil etiā acturi sumus, videre sane præ cæteris viuieris expetimus. idque ex eo fit, quia sensus hic ad cognoscendum maxime suppetit, compluresque differentias rerum declarat.

QM N E S homines natura appetūt scire.) *Actioni autē præstare cognitionē, indicio est, quod omnis actio ad aliū finē refertur. Nam & ipse virtutū actiones, quæ omniū maxime sua sponte videntur expetendæ, ad aliud tamē quiddā referri videntur. Quippe animantes, quæ vacant affectibus, vt dij, nihil indigēt virtutū actionibus: vt intelligatur, virtutes a nobis propter affectus expeti, & quoniā ad ipsos, ipsorumq; castigationem correctionēq; pertinēt. Natura enim affectibus obnoxij sumus. At nulla contéplatio, neq; sciētia ad aliquid aliud videtur referri. Cognitio enim rerū natura consistentium, vt pleracq; aliæ, ob se ipsam est expetēda. At nō ex hoc tantū arguitur actione nobiliorē esse cognitionem, sed etiam, quia si duo in eadē re versentur, alterq; illam intelligat tantū, alter efficiat agatq; intelligēs tantū quomo do agendū sit, agente & efficiēte honoratior est. Quod si cognitione simpliciter nobilior est actione, architecti enim artificibus preferuntur, cognoscētes scilicet agētibus efficiētibusq; cōsequēs est, vt intelligere, q; agere simpliciter melius nobiliusq; habeatur. Porro si in ipsis etiā rebus agēdis cognitionib; antefertur, dubitari nō debet, quin lōge sit nobilissimū ipsum maxime intelligere, qđ principiorū cognitione maxime pr̄bet. hęc autē sapiētia nūcupatur. sapiētia igitur omniū est nobilissima.

Animalia igitur vna cū sensu natura fiunt. Ex hoc autem in aliis memoria nō fit, in aliis fit: & propterea eorum quæ memoriam habent, alia prudentia sunt, alia magis discere possunt. Et prudentia quidem sine habilitate discendi sunt, quæ sonos audire non possunt, vt apes, & si quid aliud tale genus est animalis. dicit autem id omne, quod & hunc cum memoria sensum habet.

3 Animalia igitur vna cū sensu natura fiūt.) Postq; dixit, ab homine nō usus modo, sed etiā cognitionis gratia sensus diligi, quoniā sensus homini ad cognitionē etiā conducūt, (neq; enim per sensus tantū homini cognitione contingit, cui aliud adminiculū, hoc est ratio præter cæteras animates suppetit ad cognitionē, cuius rationis propriū est cognoscere) & docuisset hominē ceteris animatis perfectiorē, & sapientiam cūctis cognitionē esse videri, quæ omnium sit præstantissima, per hæc docet nos, simulq; confirmat, merito supra dictum esse, sensus ab hominibus cognitionis etiā gratia diligi. Exponitq; ordinē potentiarum animę, quæ in sensibus efficiuntur, quomodo perfectiora animalia à minus perfectis discernuntur: & hominē, quia præter cetera animalia cōpos rationis sit, ceteris esse perfectiorē. Quę omnia ipsi ad rationē sapientiæ cōparantur, ac vt doceat quid est sapiens. Sed animalibus, inquit, sensu tantū prædictis perfectiora sunt, quę non modo sentiunt, sed possunt etiam quę senserint meminisse, eademq; prudentiora ac dociliora ijs quæ meminisse nequeunt, communi vtēs vocabulo prudentiora. Nam prudētia proprie in consultando versatur, & ijs rebus, de quibus consilium capit, diciturq; habitus consultādi. Quanq; & aliter prudentia hoc esse intelligitur, quod facultas rationabilis. Sed præter hos intellectus prudentia dicit solertia & discretio circa visa siue imaginationes, & circa res agendas versutia quædā naturalis, quæ in ijs ingeneratur, quę meminisse valent. Est autem memoria, habitus phantasmatis quasi imaginis eius cuius est imaginatio. Neq; enim ad memoriam satis est imago secundum imaginationem, sed oportet vt actus in ipsam tanq; in imaginem fiat, id est, quasi ab alio fuerit effecta, vt docuit in lib. de Memoria. Explicat autem quomodo dixerit prudentiora, dum addit dociliora. Idcirco enim dixit dociliora, quoniā nonnulla ipsorum meminisse possunt, & quasdam voces addiscere atq; imitari, vt auium cōplures. Quin etiā agere aliqua, vt canes, & elephanti, & alia quædam. Quanq; dociliora dictum esse potest pro eo quod est aptiora ad cognoscendum. Animalia enim memoria prædicta cognoscunt, & suum ab alieno dignoscere valent. & per hæc simul ostendit, singulas sensuales facultates animalibus ipsarum compostibus ad cognitionem comparandam conferre, à sensu ipso principium sumentes. Apprehensio enim quæ per sensum efficitur, disciplina quædā est. Sunt autē dociliora animalia, quę absentibus etiā sensibilibus motū ab ipsis effectū retinere possunt. Porro imaginatio & sensus inter se conuerti videtur, in quibus enim horum alterum inest, in eisdem alterum habetur, vt docuit in tertio lib. de Anima.

*Initiū de sideratur.

Actioni cognitio p̄stat.

Sapientia.

Prudentia in quo veretur.

Memoria.

Dociliora.

Animalia & prudentiora.

L I B E R

Cætera igitur animalia imaginationibus atq; memoriis viuūt, expertiaq; experiētiæ sunt, nisi perparū. Genus autē hominū & arte viuit, & ratione, atq; ex memoria quidē hominibus experientia fit. Cōplures enim eiusdē rei memoriae, vnius experiētiæ facultatē efficiunt. Videturq; sciētia & ars & experientia fere similes esse. Per experientiam autē ars emergit, atq; scientia: nam experiētia quidem, vt inquit Polus, artē efficit, recte dicens, inexperienced vero fortunā. Fit autē ars, cum ex multis experientiæ cōceptibus vna de similibus oritur vniuersalis existimatio. nā existimationē habere, hoc ægrotati Calliae hoc morbo, atq; Socrati, & cōpluribus itē per singulos profuisse, id experientiæ nimirū est. at omnib; talibus per vñā definitis speciē, ac affectis ægritudine cōtulisse, vt hisce qui pituita aut bili abūdabant, aut æstu affligebantur, id iam artis esse videtur.

Cætera igitur animalia imaginationibus atq; memorijs viuūt. Cum supra dixisset, Animalia vna cū sensu natura sūt) hoc in loco cætera animalia præter hominē parum experientia participare dixit, vel significans omnino experientia vacare, vel quasi in quibusdā ipsorū pauxillum eius ingignatur: experientiæ proportionale intellexit, vt cū appellauit prudentia. At homini præter memoriam experientiam quoq; contingere docet, cum genus humanū arte atq; consideratione viuere dixit, considerationem appellans rationē rerum agendarū, in quibus prudentia proprie versatur. Experiētiam autē peculiariter homini tributā esse, his verbis docet. Atq; ex memoria quidem hominibus experientia fit. Quomodo autem experientia fiat ex memoria, aperte docet. Experiētia enim cognitio quædā iam est rationabilis, quæ hoc ab arte superatur, quod experientia est cognitio quædā vniuersalis alicuius singularis sēpe memoria repetiti. Ars vero non est huius tantum cognitio, sed omnis huic similis qualī vnius. Nam vt experiētia in quibus inest, se habet ad memoriam, quæ est alicuius vnius numero rei vel rationis, sic ars & scientia se habet ad experiētiā, quoniam experiētia est multorum ac singularium, id est sensibilium, quorū est memoria, in vnum complexum & cognitionē breuis cōprehensio. Ars vero est summa multarū experientiarū. Nam experientia est scire laboratibus hoc morbo, hoc medicamentū opitulari, artis vero scire tali morbo ægrotantibus talia medica menta conferre. Quam ob rē ars similia conspicit ijs que ab experientia sumpta sunt. Artis est enim rei similis discursus, vt ipse per exēpla docet aperte. Dicit autē hunc morbum, pro tali morbo. Neq; enim in iuuamentis tantū, sed etiā in morbis ars per simile discurrit. Neq; vero negat fieri posse, vt ars citra experientiam discatur, sed initio artē per experientiam inuentā fuisse ait. Nam, vt postea docebit, fieri potest, vt sit quispiam artifex, qui non sit idē expertus. Illud autē perspicuum est, quod Polus aiebat, qui absq; experientia quidq; efficiunt, ijs fortuitū finem cōtingere, si forte contingat.

Experiētia singulari
Actions circa singulari
via umstant
Magis sennus sapientia
Necesse est sapientiam arbitramur, artificesq; sapiētores expertis esse censemus, ex eo sane, quia sapiētia in cognoscēdo magis cunctis accommodatur, idq; propterea, quod illi quidē causam sciunt, hi vero nesciunt. experti nanq; esse quidē sciūt, sed propter quid sit ignorat. illi vero propter quid, & causam ipsam cognoscunt. Quapropter & architectos circa singula præstabiliores esse, magisq; scire, quam eos qui suis manibus opus artis cōficiunt, & sapientiores esse putamus: quoniā hi quidē efficiendarum rerum causas sciunt, illi vero perinde sese habēt, atq; inanimata, quæ faciunt quidem, at nulla prorsus cognitione, vt ignis vrit, hæc tamen natura quadam, illi consuetudine faciunt. Quibus efficitur, vt sapientiores sint quidam, non quia peritiores sint in agēdo, sed quia rationem habeant, causasq; cognoscant. Omnino autem docere posse, scientis signum esse censemus: quapropter artem magis, quam experiētia scientiam esse putamus. artifices enim docere possunt, experti non possunt. Præterea nullum sensum esse sapientiam arbitramur. Quanquā enim hi propriissime sunt cognitiones singularium rerum, de nulla tamen propter quid dicunt. Nō enim cur ignis est calidus, sed tantum ipsum calidum esse dicunt.

Homines
arte & con
federatione
viuunt.

Experiētia
& artis col
latio.

Experiētia singulari
Actions circa singulari
via umstant
Magis sennus sapientia
Necesse est sapientiam arbitramur, artificesq; sapiētores

Atq; ad agendū quidem experientia non differt ab arte. Per hæc verba iam ostēdit cognitionem actioni prēstare, & sapientiā quæ propriæ intelligitur, in cognitione consistere, nō in actione, quoniam si ars nobilior est experientia, cum tamē experientia ad actionē momenti non minoris habeatur, immo etiam maioris interdū, minus tamē valeat ad cognitionē, ex hoc quoq; intelligitur, hominibus cognoscere q̄ agere nobilius esse. Si enim artifices idcirco sapientiores appellamus expertis, quoniam cognitione iuperant, haud dubie sapientiā scientiam quandā & cognitionem esse conuenit. Aperte vero causam reddit, cur experti, quā artifices citra experientiam instructiores sint ad agendū, diens: Nam qui medetur Calliæ, hominem sanat per accidēs, quoniam accidit Calliæ hominē esse. Praefatus autem artifices & sapientes expertis propter cognitionē præferri, quod ex cōmuni opinione cōfirmavit (cognoscentes enim sapientes appellare omnibus est consuetū) quid sit maxime proprium intelligentis, exponit, cognitionē scilicet causæ, confirmans & demonstrans proprium esse sapientiæ causas cognoscere, de qua sapientia sermo nobis suscep̄tus est, & sapientiam in primis esse cognitionem primarum causarum. Porro sapientiam non ad actionem, sed ad cognitionē referri, aperte docet architectorum argumento, & cognitionem actione nobiliorem esse. Quinetiam artē cognitione & scientia cauſe præstare experientiæ, colligit ex eo, quod artifices docere poslunt, experti non possunt, cum scientis proprium sit docere. Quod autem cauſe cognitionis sit scientia atq; sapientia, manifesto sensuum colligit argumento, qui etiā magis singularia cognoleunt, non tamen sapientiæ nūcupantur, propterea quod causas cognoscendi facultate vacant.

Experti, artificib⁹ in expertis ad agendū instruc̄tio-
nes.

Atqui verisimile est, eum hominē qui primo præter cōmunes sensus quāuis artem inuenierit, non solum ob utilitatē, quæ ab inuentis proficiuntur, sed ut sapientem etiam antecellentemq; cæteris admiratione ab hominibus affici. Atq; cum complures artes inuenirentur, & aliæ ad necessaria, aliæ ad degendum conferrēt, semper tales sapientiores illis putamus, propterea quod scientiæ ipsorum non ad usum pertineant. quocirca cunctis iam talibus comparatis, ex scientiarum inuentæ sunt, quæ neq; ad voluptatem, neq; ad necessaria comparanda conducunt: primoq; iis in locis, ubi primum homines ocio indulxerunt. Quapropter mathematicæ artes primo circa Aegyptū obortæ sunt. Illic enim concessum eit, ut Sacerdotes ocio videntur.

Sacerdotes
Aegyptij
ociosi

Atqui verisimile est. Hæc quoq; verba eo pertinent, ut appareat, cognitionē rem esse admiratione & honore dignam, cum inuentores alicuius rei præter utile, hominibus fuerint admirationi, ut sapientes, & cæteris excellentiores. Et his simul viam monstrat ad sapientiam, & perfectissimam cognitionem, & quomodo sapientia hominibus, & nobilissimarum rerum inquisitio & contemplatio contigerit, exponit: utiq; cum inuentis rebus necessarijs & commodis, aliquid iam excellentius & liberalius hominibus per ocium intelligere liceret. Artes autem voluptatum ministritrices in ordinē redigit earum quæ utilitatis gratia quælibet sunt. Mortales enim voluptate, aliēnaq; re quie indigentes, res harum effectrices quælibet sunt. Est autem huiusmodi artium finis, actio quædam. Nam volupates, quæ a contemplatione proficiuntur, non efficiunt finem voluptatem, sed ipsam sui assecram & comitē habent. Mathematicas vero disciplinas initium habuisse ab experientia, docet Aegyptiorum sacerdotum commemoratione, qui cum essent ociosi, per cælestes observationes primum experimentiam nauci, artem deinde confecere. Sic & geometria initio inuenta est a terra partitione. Cæterum ut hæc artes ab ociosis inuentæ sunt, sic ipsarum usus ocium requirit.

Mathemati-
cæ disci-
plinæ, ab
experiētia
ortæ.

*Argentū usq;
acūtū rōgūz.*

Dictum est igitur in morum libris, quid interest inter artem, atque scientiam, cæterosq; similis generis habitus.

6 Dictum est igitur in morū libris quid intersit inter artem. Quoniam pro scientia usus fuerat artis nomine, ut ipsarum discrimē dignoscamus, relegat nos ad libros de moribus. In sexto enim moralium Nicomachiorum redditā est ab ipso differentia, quo in loco dicit quinq; numero esse, quibus anima verax est veritate quæ in oratione atq; compositione versatur (Nam & sentiendo anima verax esse dicitur) Artes, prudētiā, scientiam, sapientiam, intellectum. Aut q; artem esse habitum cum ratione effectuum, scientiam vero habitū demonstratiuum, esse autem demonstratiuum, qui ex prioribus, & medio vacantibus, & conclusione notioribus colligit, vel scientiā esse existimationem de universalibus atq; necessarijs: aut cognitionem, qua cognoscitur causa, ob quam res est, illius esse causa, nec rem aliter tene habere posse. Prudentiam vero habitum agendi cum vera ratione in iis quæ homini bona vel mala sunt, & in consultationem cadunt, aut prudentiam esse virtutem partis operis animæ. Intellectum vero virtutem animæ, qua cognoscimus demonstrabilium indemonstrabilia principia. Tum sapientiam esse intellectum & scientiam eorum quæ natura sunt nobilissima. Sed cum nos ad illa relegauit, quæ de artis & scientiæ discrimine dicta sunt, (ars enim in efficiēdo vel agendo consistit, scientia in cognitione) protinus quam ob rem hæc sint ab ipso cōmemorata, iub̄iungit. ut enim acciperet atq; ostenderet, quæ propriissime ac maxime sciētia esse intelligitur, quam & impliciter sapientiam appellamus, hanc in primis causis primisq; principijs versari cunctis ho-

minibus videri, idcirco demonstrauit artē experientię præstatē cognitione causę, & eas esse nobiliores, quæ versantur in cognitione causę earū rerum quæ ab ipsis tractantur.

Sed cuius gratia sermonem nunc facimus, id est omnes enim eam sciētiam, quæ sapientia nuncupatur, circa primas causas & principia esse putat. Quapropter expertus, ut prius est dictum, sensum quenuis habentibus, artifex expertis, architectus manu cōficientibus opus artis, contéplator effectore sapientior esse videtur. Patet igitur scientiam circa principia quædam causarū scientiam esse. Quoniam autem hanc scientiam quærimus, hoc erit nobis considerandum, quarum inquam causarum principiorumq; scientia sapientia est.

Sed cuius gratia sermonē nunc facimus, id est.) His verbis aperte ipse declarat, quo sermo pertinet, & cuius gratia superiora sint commemorata, scilicet vt ostendatur speculatrices artes, q̄ actiuas cunctis videri nobiliores, & sapientiam esse primorum principiorum cognitricē. quod demonstratum est a nobis, cum ostenderemus semper nomen sapientiae in ijs magis usurpari, qui magis valēt cognitione. Experientia enim q̄ sensus sapientior esse putatur, quia iam cognitio quædā est rationabilis. Cōprehensio enim vniuersalis rationabilis est. Ars vero q̄ experientia, quoniam ars causam cognoscit, cum iei similis contemplatio fiat per causae cognitionem. Architectus, inquit, manu cōscientibus.) id est, Architectus sapientior est artifice, qui opus conficit, & contéplatrices artes quam effectrices sapientiam magis attingunt, quia non ad usum pertinent, sed ad vitā traducendā, & ipsius cognitionis gratia capessuntur. Quoniam autē hanc scientiā quærimus, id est, quoniam susceptum a nobis negotiū est inquisitio huius scientiæ, intelligere oportet in quibus veretur scientia, quam inquirimus. Dic̄tis enim satis declaratur, scientiā esse circa quædā principia & causas. Sapientia enim confessione omnī est cognitio principiorū & causarū, & sapiens, qui harum rerū scientia prædictus est. Cū igitur sapientia cōmuni mortalium de ipsa consensu sit cognitio principiorum & causarum, & causae multifariam intelligentur, merito primū quærerit, quarum causarum & principiorum cognitio si: sapientia, de qua nobis futurus est sermo. Supra ergo dixit appellatā sapientiam opinionem omnium in primis causis principijsq; verlari. Sed quoniā perspicuum est, que sint prima principia, primęq; causae, idcirco sumens pro confessio sapientiam in principijs & causis versari, quærerit in quibus: atq; versari in primis demonstrabit. Aut certe ne illo quidem in loco ipsum accipit vt indubitatū, sed vt demonstrādum. Quamobrem ex necessitate causarum partitionem exequitur, docens eas dici quadrupliciter, commemoratq; priorum placita de causis, vt siquid ab illis recte fuerit inueniū, id sequamur: si minus, aliquid præterea inuestigemus. Oportet igitur ex hac disciplina primorum principiorum & causarū cognitionē petere. hæc autem sunt entis velut principia, propter quæ existūt singula entia de quibus esse prædicat: huiusmodi autē sunt primę & que propriissime substantiæ esse intelliguntur. hæc namq; substantiarū principia sunt, substantiæ vero ceterarum rerum, vt demonstrauit. Ex hac igitur doctrina harum rerū cognitio petenda est, & quæcunq; ad ipsarum cognitionem faciūt, de quibus ipsis plurimus habetur sermo. Necq; enim aliter cognitio ipsorū haberi potest, nisi prius constitutis, & refutatis quæ obesse videantur.

Si igitur existimationes quispiam eas, quas circa sapiētes habemus, sumpserit, id forsitan inde magis perspicuum fiet. Primum itaq; existimamus sapientem omnia scire, maxime quoad fieri potest, non per singula scientiam ipsorum habentem. Deinde sapientem eum esse putamus, qui difficilia homini, non facilia cognitu, cognoscere potest. Sentire enim omnibus est commune, quapropter facile, & haud sapiens est.

Si igitur existimationes quispiā eas, quas habemus de sapiēte, sumpserit. Confueuit in cūctis sem per Aristoteles aliqua demonstratus pro principijs vti cōmuni bus & naturalibus mortaliū opinionibus, assuerāt cognitionē atq; scientiæ appetitū hominibus esse naturalē, & quod scientiæ principia nobis sint a natura tributa. hæc enim sunt cōmunes intelligentiæ: vt in naturali auditu in questione de loco, itē cum de tempore disputaret, ad summā in cūctis fere quæstionibus hac via procedit. Ad hunc igitur modū hoc in loco inuestigans in quibusnam principijs versetur sapientia, & quod sit munus sapientis, & omnino quis sit sapiēs, explicat cōmunes sententias & naturales quas habemus de sapiētibus, vt his consentanea conquirētes, apte atq; conueniēter sumamus ponamusq;. Hæc igitur sunt quæ, vt refert, cōmuni sententiæ sapienti ac sapientiæ deferūtur, omnia scire cōmuni ter, & vniuersaliter, & posse de cunctis cōprehensim disputare, non vt qui per singulas scientias aut artes sapiens sit. Nam qui tali doctrina valent, ij non iam sapientes, sed artifices, & eius de quo disputant sciētes esse putātur. Sed neq; fieri potest, vt quidem omnia sapiēs aliter q̄ vt dictum est sciat. quocirca adiecit, quoad fieri potest. Ad hæc sapiens scire putatur excellētia & difficilia, & quæ nō facile cognoscuntur. Nā qui vulgata & facilia sciunt, ij non putātur esse sapientes: quo fit, vt sensus nō appelletur sapientia, nec sentientes, quā sentiūt, sapientes. Cōmuniis enim & facilis est cognitio sensualis. Iā vero qui exacte curioseq; de singulis intelligibilibus agit, nec fallitur, is quoq; sapiēs appellatur.

Experiētia
sensu sapiē-
tior.

Scientia.
Sapientia.

Sapientis
munus.

P R I M V S.

Præterea magis exactum magisque habilem ad principia tradenda causasq; doctrina, sapietiorum esse circa scientiam quamlibet arbitramur. Scientiarum etiam eam quæ sui causa sciendiq; gratia est expetibilis, magis sane quām ea quæ est euentus gratia, sapientiam esse censemus, & magis principem itidem magis, quām subministrantē. Non enim præcepta sapientem suscipere, sed præcipere, nec hunc alii, sed huic minus sapientem obtéperare oportere censemus. Tales igitur & tot de sapientia & sapientibus estimationes habemus.

⁹ Magis exactum, magisq; habilem ad principia tradenda, id est, qui reddendis causis doctrinam preber, is magis appellatur sapiens, quām qui aliter docent. Scientiarum etiam ea sapientia nuncupatur, quæ non propter extrinsecus accidentia expertitur, sed propter cognitionē quæ ex ipsa scientia suggestur. & iij rursus sapientes, qui huiusmodi scientia prediti sunt, id est, qui sciunt ea, quæ propter ipsam cognitionem expertuntur, non quorumpiam accidētium gratia. Illud autem, magis exactum, magisq; habile ad principia tradenda, non vt vnum, sed vt duo oportet accipere. hæc enim differunt inter se, & ad hunc modum sex efficiuntur quæ hominum consensus tribuit sapienti. Præterea qui cognoscit res principatui & imperio potiores, sapientior esse putatur, quām qui res nouit subiectas. Et inter scientias, quæ principalior & potior habetur, quām scientia ministratrix, magis est sapientia. Hæc igitur de sapientibus cum sic statuit Aristoteles, velut cōmunitib; sententijs confessa, ceterat ea singula huic tribuere, qui primas & vniuersales causas cognoscit, per hæc demonstrās id, quod fuerat præfatus, appellatā sapientiam in primis causis & principijs versari, hominū esse cōmūnem consentium. Maxime namq; vniuersaliter & cōmunititer omnium rerum habet scientiam, qui nouit prima principia. Nam quemadmodum qui nouit principia quarundam rerum, is quādam illarum cognitionem vniuersalem habet, sic qui nouit omnium rerū principia, is omnium rerum vniuersalem quandam obtinet cognitionem.

Horum autem primum, omnia inquam scire ei competit, qui maxime scientiā habet vniuersalem, necesse est. Iste namq; sicut quomodo sese habent vniuersa subiecta. Ferre autem & ea sunt hominibus difficillima cognitu, quæ maxime vniuersalia sunt. Lōgissime namq; a sensibus distant.

¹⁰ Horum autem ipsum scire ei competit, qui maxime scientiam habet vniuersalem, necesse est. Illi verbo scire, deest verbum, omnia. Nam qui maxime habet vniuersalem scientiam, huic omnium rerum cognitione suppetit. hoc enim possum erat. Est autem maxime omnium vniuersalis scientia, quæ de entibus habetur, quā entia sunt. Ens enim cunctis rebus existentibus est cōmune. Sed ex ijs quæ cadunt in cognitionem mortaliū, vniuersalia sunt hominibus cognitu longe difficillima, propterea quod sint a sensibus remotissima, quod erat secundum ex ijs quæ posita sunt cōmuni sententia tribui sapienti. Siquidē entium simplicissima quæq; & prima longissime absunt a sensibus. Addidit autem hominibus, ad differentiam naturæ. Notiora enim naturæ sunt ea, quām quæ sensibus percipiuntur. Quinetiam scientiarum cognitione longe primorum exactissima est. Nam doctrinæ quæ ex primis habentur, ceteris sunt exactiores. Siquidem exactiores sunt, quæ ex paucioribus. ex paucioribus autem, vt quæq; sunt principijs propiores, vt dictum est in libris posteriorū. Idcirco enim propriissimas & potissimum demonstrationes eas esse dixit, quæ a propositionibus medio vacantiis & primis proficiuntur, proxime ab ijs quæ per has demonstrantur. At si principijs propiores ob ipsorum cognitionem perfectiores sunt, dubitari non debet, quin ipsorum principiorum scientiæ longe sint perfectissimæ, propter quas, quæ ex paucioribus existunt, & sunt principijs propiores, quām quæ ex pluribus actionibus, quanquā docuit, vt modo dixi, in posterioribus resolutorijs, tamen nunc quoque ostendit Arithmeticæ & Geometriæ argumento, quarū discriminēt, quod geometria veritatur in ijs quæ positionē habent. Signum namq; & linea & cetera, in quibus versatur geometria, sicutum habet. vniuersitas autem & numerus positione carent: quo fit vt geometra arithmeticis demonstrationibus vtaatur, vt qui eis indigeat ad suarū confirmationem, arithmeticus non item geometricus.

Exactissimæ præterea scientiarum eæ sunt, quæ primorum maximè sunt.

¹¹ Exactissimæ præterea scientiarum eæ sunt, quæ primorum maximæ sunt. Non est existimandum, hoc cum eo pugnare, quod dictū est in prefatione Physici auditus, vbi docens faciendū esse initium a nobis non solum, dicit totum notius esse per sensum, & vniuersale totū quoddam esse. Neq; enim primum idem est quod vniuersale. Nam prima causa motrix, de qua ipsi propositum est disputare, est illa quidem omnium prima, non tamen sic vniuersalis, vt genera. Sed neq; illic vniuersale quod dicitur velut genus primum esse dixit, quod sensu percipiatur, sed id quod communius est, & pluribus accedit, vt exemplis declarauit.

Etenim quæ ex paucioribus accipiūtur, exactiores iis sunt, quæ ex additione sumuntur: quo pacto arithmeticæ exactiore esse geometria constat. At vero magis etiam ad

6
docendum accōmodata esse videtur ea scientia, quæ causarum magis est contēplatrix. illi nanq; docent, qui causas circa singula dicunt atq; assignant. Cognoscere etiam atque scire, cognoscendi sciendique causa ei maxime competit, quæ maxime scibilis scientia est. Qui nanq; scire expetit ob idipsum, is eam expetet maxime, quæ maxime scientia est. at talis est ea, quæ maxime scibilis est. Prima vero & causæ maxime scibilia sunt. ob hæc enim atque ex hisce cætera, & non hæc per subiecta cognosci solent. Princeps quoque maxime scientiarum, ac magis quām subministrans est ea quæ gratia cuius agendum est vnumquodq; cognoscit.

Etenim quæ ex paucioribus accipiuntur, exactiores sunt. Nam cuī accidentunt pauciora, hoc diffici*12*
Accidētia ad cognitionem cōducunt. lius est cognitu, & maiore curam requirit: & cui nihil accidit, huius cognitio difficilior est, ac proinde maiorem etiamnum diligentiam desiderat, non suppetente auxilio ab accidētibus in ipsorum substantiæ notitiam, prorsus vt ab ipsa sola substantiæ sit petenda cognitio. Harum autem rerū scientia potior est, quia scire magis efficit. Præterea demonstratio quæ proprie intelligitur, ex prioribus concludit. Nam cætera tunc demum demonstrant, cum fuerint demonstrata per hæc, quæ per alia priora fidem sui non acceperunt. At scientia quæ ex primis accipitur, ex paucioribus accipitur. quæ autem ex paucioribus, exactior est & exquisitor, ac proinde quæ ex primis existit. siquidē quæ per hæc demonstrantur, causæ sunt posterioribus vt demonstrētur. Sed querat aliquis, quomodo cognitio primorum principiorū & causarum difficultissima est, si in his cognitio per demonstrationē expeditior est nobis? An cognitio principiorum, quæ sunt quasi sententiæ per quas cætera demonstrantur, hoc est demonstratiuorum principiorum in expedito nobis est, non autem principiorum entis quod si ita est, quomodo hæc principia sciuntur? An hæc quoq; per demonstrationem? Nam demonstrationis horum, sententiæ quoq; sunt principia. At cum omnis demonstratio ex primis habeatur, fit vt aliqua his habeantur priora. An nihil prohibet, ipsiis quoq; vt demonstrabilibus priora quædā esse dici? Sed si demonstratio est cognitio per causam, tunc aliqua esset horum causa, quæ proinde prior haberetur. An non omnis demonstratio per causam efficit? Illud autem compertum est, quæ causas intelligunt, ijs maiorem ad docendum inesse facultatem. siquidem docentium proprium munus est, causas reddere eorum quæ docent, vt supra dixit. Cæterum vel dicit scientiam quæ causas cōtemplatur, magis esse doctrinæ, quām dissimilem. doctrina enim siue p̄ceptio per causas efficitur, cōtra sola hæc sit causarum contēplatrix. hæc enim sunt causæ quæ proprie intelliguntur. Aut certe hoc dicit. Scientia quæ considerat ea quæ magis sunt causæ, magis est apta docere, cum doctrina per causas tradatur. hæc autem est doctrina quæ considerat quæ magis sunt causæ. hæc ergo maiorem facultatem habet docendi. Item cognoscere & scire ipsarum rerū quæ intelliguntur & cognoscuntur, gratia, & non alterius, id cognitioni potissimum quæ de causis & principijs habetur, contingit. Eanq; sunt maxime scibilia, per quæ aliorum scibiliū quodq; scibile est. Quare cum sint quædam scientiæ propter ipsas expetendæ, vt positum est, huiusmodi sciētia omnium maxime sua sponte expetenda esse videri debet. Nam qui scire cupit ob hoc ipsum vt sciat, is eā expetet maxime, quæ potissimum est scientia: quoniam cui scire propter se est expetendum, huic maxime expetendum est quod est maxime scibile. huiusmodi vero sunt primæ causæ, primæq; principia, cum aliorū cognitio ab horū cognitione pendeat. Tunc enim arbitramur rem quanq; intelligere, vt ipse dixit in physica, cum principijs & causas eius cognoscimus. Quod vero hæc sint maxime scibilia, ostendit, cu dixit, demonstrationes ex primis fiunt, scibilium autem cognitio per demonstrationem cōtingit, quod fit, vt primæ causæ sint cæteris demonstrandi ac scientiam ingenerandi vim habentibus causæ vt talia sint. Nam principia scientiarum hæc habent pro principijs. Sed scientiarū ea est facile princeps, quæ principes causas cognoscit. hæc sunt autem quorū gratia cæteræ sunt. In cūctis enim rebus scientia quæ cognoscit cuius causa efficiendorum quodque fieri debeat, p̄stantior est, quām quæ eadē efficit, ac ministræ fungitur munere, vt in architeconica licet intelligere.

Hoc autē est ipsum in singulis bonū, atq; id omnino quod est summū in omni natura bonū. Ex omnibus igitur quæ dicta sunt, in eandē cadit scientiam id quod quæritur nomen. Nam primorum ipsam principiorum ac causarum contēplatricem esse oportet. Summū enim bonum, & id gratia cuius, yna est causarum.

Bonū, causa finalis rerum omnium. Hoc autem est. Quia vero dixit, quæ gratia cuius agendum est vnumquodque cognoscit, declarat quæ sit huiusmodi causa, cuius gratia vnumquodq; agendum est, dicens, hoc autem est ipsum in singulis bonum, hæc enim est causa finalis. Nam vt ipse dixit in exordio moraliū Nicomachiorum, omnis ars omniscq; doctrina atq; actus & electio bonum quoddā appetere videtur. Tale autem est id quod est omnī rerū causa. Cuncta enim illius gratia & sunt & efficiūtur. quæ vero natura fiunt, ea quodam sibi innato appetitu ad illud spectant. Quo fit, vt scientia quæ huiusmodi bonū cognoscit, facile princeps haberi debeat. Sed volens explicare primam causam esse rebus causam vt finem, & scientiam quæ huiusmodi causam cognoscit, p̄stantiorem esse effectricibus eorum quæ illius

gratia sunt, dixit illam potiorem esse, quæ gratia cuius agendum sit vnumquodq; cognoscit, quam quæ ministerio fungitur. Argumētatio vero est huiusmodi. Si cunctis in artibus & disciplinis, quæ cognoscit id gratia cuius, & finem, præstantior est, quam quæ aliquid efficit, merito quæ fine rerum omnium cognoscit, & cuius gratia omnia & sunt & fiunt, ea facile princeps primaq; haberi debet. Talis autem est sapientia, quæ primam causam contemplatur, quandoquidem cuncta entia præstans tissimum bonorum & ipsum summum bonum appetant: summum autem bonum est prima causa. Quibus demonstratis, quæ supra dicta sunt, in pauca colligit, declarans ex cunctis ijs, quæ sapientes consequuntur, demonstrari sapientiam esse primorum principiorum & causarū contemplativam. Nam summum bonum, & cuius gratia cuncta sunt & efficiuntur, cuius boni hæc doctrina est contemplatrix, de numero causarum est, cum sit huiusmodi causa, ut fībis. oportet enim ipsam primorum principiorum & causarum esse contemplativam. Ex omnibus ergo dictis efficitur, ut sapientia sit scientia primorum principiorum & causarum contemplatrix. Addidit autem, summū enim bonum, & id gratia cuius vna est causarum, quoniam dixerat hominum consensu oportere sapientiam esse principiorum scientiam, non ministratricem, & eam scientiam esse præstantiorem, quæ cognoscit cuius gratia vnumquodq; agendum sit. hoc vero summum bonum est.

Non esse autem effectricem, ex iis etiam qui primo philosophati sunt, patet. Ob admirationes enim homines & nunc & primo philosophari cœperunt, principio quidem facilia mirabilium admirantes, deinde paulatim sic procedentes, & de maioribus dubitantes, ut de lunæ ac Solis affectibus, de stellis, de ortu etiam vniuerli. Qui vero dubitat, & admiratur: is ignorare se arbitratur.

Non esse autem. Præfatus igitur præstantiorem esse scientiam quæ cognoscit cuius gratia vna quæq; res est, quod quidem est iūmum bonū, ostendit scientiam quæ cognoscit primas causas, hoc quoq; cognoscere, & ob id principem esse. Per hęc verba, Nō esse autem effectricem, ex ijs etiam qui primo philosophati sunt, patet. Philosophia & sapientiam non esse neq; efficiente nec actiua, sed in contemplatione versari, ex hoc demonstratur, quoniam initio qui primum philosophati sunt, inde processerunt ad inquisitionem, & inventionem harum rerum, quod admirarētur quomodo earum quæq; sese haberet, porro admirari hominum est non intelligentium. Si ergo propter ignorantiam admirabantur, & propter admirationem ad philosophādum aggressi sunt, nimirum eius gratia ad philosophandum accessere, quod ab ipsis ignorantiam debuit amoliri. Cognitio autem, non actio, ignorantia eos debuit explicare. Cognitionis igitur, non actionis gratia accesserunt ad philosophandum. Nam si propter ignorantiam ipsorū inquisitionem sunt aggressi: dubium non est, quin cognitionis desiderio ducti fuerint, cum ignorantiae non effectio, sed cognitione medeatur. Cæterum Aristotelis mos est eandem appellare sapientiam, & primam philosophiam. Nam perfectissima philosophia exorsa ab admiratione processit ad inquisitionem. Deinde cum quæ inquirebat inueniaret, ita se in his gerebat, ut admiraretur, si ea sese aliter habere possent, ut in processu commemorabit. Sed initio philosophari cœptum esse ait, dum mortales facilia & obvia quæq; admirarentur propter quædam quæ ipsis præter rationem fieri videbātur. Exempli causa, cur electrum paleas ad iē trahat, cur magnes ferrum, aut quid sit arcus cælestis, aut omnino quibus ex rebus nubes concrescant, vnde tonitrua edantur, quomodo fiant fulgurationes: deinde paulatim eo processerunt, ut de rebus maioribus admirantes inquirerent ac philosopharentur. sed effectus lunę vocat defectus ipsius, & accretiones atque decrementa, & pari ratione Solis defectus & ortus atque occasus. At dubitare & admirari ob opinionem fit ignorantiae.

Admiratio philosophandi occasio.

Quapropter & fabularum amator philosophus quodammodo esse videtur. ex mirabilibus enim fabula constat. Quare si ut ignorationē fugiant, philosophati sunt, patet ob cognitionem, & non usus cuiusquā gratia scientiam illos esse sequitos. testis autem est & idipsum quod accedit. Cum enim omnia necessaria ad facile cū voluptateq; viuendum adessent, quæri talis prudētia cœpit. Quo patet ob nullam aliam utilitatem nos ipsam querere, sed ut hominem eum liberum esse dicimus, qui suiipsius est gratia, non ob aliū, sic & ipsam solam scientiarum liberam esse. est enim hæc suiipsius gratia sola, quapropter & non humana possessio ipsius, nō iniuria putaretur. Multis enim cōditionibus serua natura hominū est. quare secundum Simonidē deus solus hunc habet honorem. Atenim virum non solum eam quæ ad ipsum accommodatur, querere decet. Quod si vera dicunt poetæ, & in deum inuidentia cadit, hac in re maxime verisimile est idipsum accidere, & infortunatos eos homines esse, qui hæc superflua querunt. Sed neque deus inuidus esse potest, sed ut & proverbio dicitur, multis in rebus mentiuntur poetæ.

Fabula^a **rū amā^b** **tor phi^c** **losoph^d** **Quapropter.** Adiecit autem, quapropter fabularū amator philosophus quodāmodo esse videtur, 15 quoniam studet ea discere, quæ ob ignorantiam sui sunt admirāda, propterea quod fabulæ ex admiri- randis & fidē non capientibus constituitur. Qui autē propter admirationē aliquarū rerū conantur intelligere, ijs philosophi sunt. Sed initio non cuiuspiā emolumenti aut actionis, sed cognitionis gra-

Quādo **cōceptum** **philoso^e** **phari.** modis ad vitam degēdam, aggressi sunt homines inquisitionem philosophiæ, & huiusmodi rerum contemplationem. Quod si iuppitētibus necessarijs & commodis ad vitam, aggressi sunt homines per philosophiam indagare, satis intelligitur, non vt inuestigarent rem aliquam necessariam ex ijs quæ pertinent ad vitam degendam, inquirendi negocium eos suscepisse. At omnes effectrices artes aliquid huiusmodi querunt, querunt enim, cfficiuntq; aliqua vel ex necessarijs & vtilibus, vel ex ijs quæ faciunt ad vitæ facilitatem. Appellat autem prudentiam huiusmodi sapientiam & contemplationem, eandemque ingenuis hominibus simile esse ait, qui propter se ipsos, non quemadmodū serui, aliorum gratia sunt. Nam seruus, vt in Politicis docuit, est qui cum homo sit, alterius est: qualis qui ob ingenij tarditatem non ad rerum cognitionem, sed ad seruendū est aptus. Siquidem huiusmodi cognitio quasi sola doctrinarū libera sit, ipsa sui gratia est. Hanc vero propter se expetendam esse, quanquam nullam vtilitatem exhibeat, sed contra impedimento sit parandis vtilibus, argumen- to est, quod se attingentibus, tantum ingerit amorem sui, vt nihil aliud efficere velint, impedimen- tumq; & molestiam esse potent, quidquid se ab studio ipsius auocarit. Quamobrē merito dicit hanc cognitionem non humanam, sed diuinam esse censeri. Homines enim propter indigētiam pleriq; in rebus serui sunt, cum ipsius causa multa agere cogantur. Nam quia homines huiusmodi sunt, id circo ipsis valetudo atq; diuinitæ ac cætera huiusmodi in bonis habentur. Quo sit, vt in hæc paranda studium atque operam conferant. Deus autem, omnis indigentia immunis est & liber. Quo in loco similia ijs dicit, quæ dixerat in moralibus Nicomachijs. Illic enim dixit. Quoniam non oportet, vt quidam præcipiunt, qui homo sit, hunc humana sapere: & mortalia, qui mortalis, sed aliquid supra querere. Nam hæc & talia dicit illo in loco. Quocirca, inquit, si verū est, quod poetæ tradunt, dcum inuidere excellentibus mortalibus, ac proinde infelices esse omnes qui aliqua facultate excellūt, ce- terisq; mortalibus præstant, vtiq; sapientibus maxime inuidet. hi nanq; verissime supra mortale na- turam quidquam habent. Attamen fieri non potest, vt in deum cadat inuidentia. Nam inuidentia, vt testatur diuinus Plato, procul est a choro diuino. Sed multis, inquit, in rebus mentiuntur poetæ: ex quarum rerum numero hæc est vna.

Neq; tali sciētiam honorabiliorem vllam aliam putare oportet. Eam enim honora- bilissimā esse patet, quæ diuinissima est. At hæc sola dupliciter talis est. ca nanq; diuina est maxime, quam maxime deus habet, & ea rursus quæ diuinorum est rerum. sola au- tem hæc vtranq; conditionem hanc subit. nam & deus omnibus causa, principiumve quoddam esse videtur, & talē sciētiam aut solus aut maxime deus habet. omnes igitur magis hac necessariæ sunt, præstabilior vero nulla. Oportet tamen in ipsius acquisitione fieri nobis econtra, atq; cum a principio quærimus. nam incipiunt quidem, vt dictū est, omnes ab admiratione, vt fit cum mira quædam spectatur, causa nondum perspe-cta: miranturque si ita res se habeat, aut circa solstitia, aut circa diametri quadrati in- commensurabilitatem.

Admi-^e **ratio,^f** **philoso-^g** **phādiocas-^h** Neq; tali, inquit, scientia honoratiorem vllam aliam putare oportet. Nam quæ maxime diuina 16 est, ob hoc ipsum est longe nobilissima. hæc autē scientia est maxime diuina, quia simillima est deo- rum actioni. Nam cum sit probabile, deum aliquid agere: hac excepta actione, nulla alia decet diu- nam maiestatem. Præterea quoniam est diuinorum rerum cognitione, est enim cognitione primarū cau- farum & principiorum, deus autem est primū principium, & causa cæterorum. Et per hæc demon- strat hanc doctrinam merito appellari theologiā, id est scientiam de deo. Omnes igitur, inquit, aliae magis hac necessariæ sunt: quoniā hæc omnino necessaria nō est. Præstantior vero nulla. hæc enim est omnium præstantissima, quippe cū sit maxime diuina. Deinde viam & rationem ostēdit huius doctrinæ cōparande, quam quidē admirationē esse dicit oppositorū ijs quæ admirantes initio homi- nes philosophari cōperunt, quoniā ante cognitionem homines admirabantur, si res possent sic sese habere. Nactis vero cognitionē, admirationi erat, si possent nō sic se habere. Porro admirabilia esse dicit p̄egmata, quæ per se ac sponte moueri videntur, dū a rerum admirandarū artificibus ostentan- tur. Sunt autē Solis cōuersiones, de quibus mentionē facit, solstitium estivum, & solstitium brumale.

Mirabile nanq; cunctis esse videtur, si quid omnino non mensuretur. Oportet autē huius exitū ad cōtrarium atq; melius, vti dicitur prouerbio, fieri, cum didicerint. nihil enim magis vir geometra profecto mirabitur, quam si diameter commēsurabilis fiat. Quænam igitur natura sit eius sciētia, quam quærimus, & quod propositum signūve sit, quo inquisitionem, doctrinamve totam attingere oportet, satis iam explicauimus.

17 Mirabile nanque cunctis esse videtur, si quid minimo non masuretur. Hoc dicit propter diame-
trum. Cum enim sit in lineis aliquid minimum, ut in numeris, mirabile videtur non omnes lineas
minimo mensurari, & esse inter ipsas commensurabiles, si quidem habent aliquam communem men-
suram. hoc autem haud verum est. Omnes enim numeri unitate mensusurantur, non item omnes linea-
mensurantur aliquo uno, quia nulla est minima linea. Ac proinde non omnes linea sunt commen-
surabiles. Exe nanque magnitudines commensurabiles sunt, quae eadem mensura mensusurantur. In op-
positum autem & melius desinunt, qui ex ignorantia, & proinde admiratione verorum, quasi non
possint sic habere, transeunt ad cognitionem. Nam qui scientiam ipsorum accipiunt, miratur, si pos-
sit ipsorum aliquid aliter sese habere. Ut est in proverbio) Proverbum fortasse intelligit, quod ait,
secundorum meliorum. Quænam igitur sit natura eius scientiæ, quam querimus, explicatum est)
Dictum est enim hanc contemplatricem esse, non actuum, & primatum causarum principiorumque
cognitricem. Et quod propositum signumve sit quod inquisitionem doctrinam totam attingere
oportet) Oportet enim ex admiratione verorum propter ignorantiam transire, propter scientiam in
admiracione oppositorum veris, si fieri possit an aliter se habeant, quam ut cognita sunt. Sed posito
& explicato sapientiam primorum esse contemplatricem, merito in primis quadripartitam facit diui-
sionem causarum, ut in Physico auditu. Ac cætera quidem aperte referuntur: quæ vero de forma di-
cta sunt, aliqua indigent enarratione.

Magni-
tudines
comensu-
rabiles.

Cum autem constet primarum scientiam causarum sumere oportere, (tunc enim
vnumquodq; dicimur scire, cum primam cognoscere causam arbitramur) causæ vero
quatuor modis dicuntur, has in medium afferamus oportet.

18 Cum autem constet ex principio causarum scientiam sumere oportere, (tunc enim vnumquodq;
dicimur scire, cum primâ cognoscere causam arbitramur). Ex principio causarum dixit pro primis
causis. Cognitionem autem, quæ per scientiam habetur earum rerum quæ habent principium, &
causas pèdere ex cognitione primorum principiorum & causarum, in exordio etiam Phylaci audi-
tus testatus est, quod item in Posterioribus resolutorijs demonstrauit, & nunc similiter reperit. Qui
enim aliqua cognoscit non à primis causis, sed ab ijs quæ cohærentes sunt, siue proximæ aliquibus,
quarum sunt aliæ priores causæ, is non cognoscit ipsas causas quæ proximæ sunt rei de qua queritur.
Quod si tunc quod principia causæq; habet, cognoscitur, cum ipsius principiorū habetur cognitionis,
& qui initio à non cognitionis cognitionem nactus est, hic non proprie dicitur ea scire, merito dicit
ipsum scire pèdere ex cognitione primarum causarum: per hoc confirmans, sapientiæ, quæ contem-
platrix est primarum causarum, id acceptum ferri, ut cæteræ doctrinæ scientiæ sint.

Itaque causam vnam dicimus esse substantiam ipsam, quiditatemye. nam ipsum
propter quid primum, ad ipsam vltimo rationem redigitur.

19 Itaque causam vnam esse dicimus substantiam ipsam, & quiditatem. Substantiam appellat for-
mam. Nec immerito formam cuiusque rei vocavit substantiam, cum res quæque per formam sit id
quod est. Propterea enim per hanc definita definiuntur. Nam quiditatem dicens, definitionem signi-
ficat, atq; rationem. (Quoniam ipsum propter quid primum, ad ipsam vltimo rationem redigitur)
id est ad definitionem. hoc autem est causa formalis. In hanc enim ait vltimo redigi ipsum quare.
Porro(vltimo)dixit, quoniam reddit definitione, nō vltra querimus quare, scilicet quasi nacti iam
simus cognitione eius causæ, de qua nobis erat quæstio. Nam percotati quare ignis calefaciat, postq;
edocti sumus quod esse ipsius ignis est esse calidum & calefactuum, non amplius querimus quare
calefacit. Iam enim habemus quod quereramus. Rursus si quis querat, quare nix est visus discretiua,
etiam si responsum acceperit, quoniā est alba, non tamē desistet ab inquisitione, quare. Requireret enim
quare albū discernit visum. At qui accepto aliquo responso, querit etiam num quare, profecto is non
dum causam accepit. Postquam vero didicit quod hoc est esse ipsius albi, est enim ratio & definitio al-
bi discretiū visus, non vltra querit causam quare album discernit visum: siquidem post huiusmodi
responsionē nihil est necesse querere quare sic se res habet. Merito ergo dicit vnam causam esse sub-
stantiam & quiditatem cuiusque rei. sed hanc causam esse declarat id quod subiungitur, quia, inquit,
ipsum quare in rationem vltimo redigitur. Dixitq; (vltimo) quoniam ad quæstionem quare, nonul-
læ aliae etiam responsiones reddi possunt, quæ nondum rationem & definitionem contineant. Quam-
obrē huiusmodi responsiones causam formalē docere nequeunt: nec inquirēs quare, a querendo desis-
tit. Adhuc enim dici non potest causam esse redditam, dum queritur quare. quæstio enim quare, cau-
sa quæstio est. Id igitur est causa, quo auditio in quæstione quare, desistimus ab huiusmodi quæstio-
ne. desistimus autem audita definitione & forma. hæc igitur est causa. Sed quia dixerat ipsum quare
primum vltimo ad definitionem redigi, idcirco quomodo vltimum est primum & causa, explicat
per proxima verba. Nam quod vltimum dicitur in responce, id primum est in natura & causa:
ideoque subiungit.

Causa vero principiumque id est, quod primum, cum propter quid queritur, assi-
gnatur. Alteram autem materiam, & subiectum: tertiam, eam unde est principiū motus.

Causa vero & principium est ipsum primum quare.) Nam quod in quaestione quare, ultimo respondeatur, id proprie causa est: quod autem sic est primum causa, id causa est eorum quae sic sunt causae. quod igitur ultimo respondeatur in quaestione quare, prima causa est huiusmodi causarum. Cui si quis addat, definitio autem est ultimum in responsis ad quaestione quare, is concludere poterit definitionem esse primam causam formalium causarum. Quod itas ergo & definitio est prima causa, hoc est forma. Nam per formam cuiusque rei quiditas ipsius accipitur. Aut dicit, causa vero & principium & primum est ipsum quare, id est substantia & quiditas: quoniam ultimum quod respondet in quaestione quare, prima causa est. Aut significat eorum quae ante ipsum responsa sunt, causam principiūque esse, id est eorum quae respondentur in quaestione quare. hoc est enim ultimum quod respondeatur. Nam ultimum in quaestione quare, prima causa est & principium. Neque vero dixit ultimum in responsione, esse primum in natura, sed hoc praetermissio, cum diceret id quod huius est consequēs, illud scilicet, causa vero & principium est ipsum quare primum, obscure locutus est. idcirco enim quare est primum, quoniam ultimum in responsione quare, quod est primum in natura, est causa & principium in responsione quare. Responsione autem ultima ad quare, primam causam explicari hinc intelligitur, quia quaestio principij est ipsum quare. cuius autem responso accepto non ultra queritur quare, id proprie principium est. principium autem est primum. Alteram vero, inquit, materiam, & subiectum. Subiectum latius patet quam materia, cum diuinorum subiectum non sit materia.

Quartam eam quae huic opponitur, id inquam, gratia cuius cetera fiunt, ac ipsum bonum. finis enim hoc est omnis generationis, omnisq; motus. Atq; quanquam contemplati de ipsis sumus in hisce quae de natura dicta fuere: tamen ad veritatem magis perspiciebam maiores etiam nostros, qui rerum contemplationem aggressi sunt, sumamus oportet. & illos enim principia quedam & causas dicere constat. Si igitur illorum sententias in medium attulerimus, aliquid euenerit sane, quod ad propositū doctrinæ huius accommodabitur. Aut enim aliud quippiā inueniemus causæ genus, aut hisce quae in agis dicuntur nunc, credemus.

Quartam eam, quae huic opponitur: id inquam gratia cuius, atque ipsum bonum. Finis enim hoc est omnis generationis) Facta mentione causæ efficiētis, haec autem est unde proficiscitur principium motus, docet causam finalē oppositam esse causæ efficiēti, quoniam altera præexistit, altera ultima est, quod ipse exposuit subiugēs. Finis enim hoc est generationis, omnisq; motus.) Si enim illa est principium, haec autem finis, merito dicuntur opponi. Sed finis quodammodo causa est efficientis, qui finis in efficiendo ultimus est, natura vero & ratione primus. finem namq; ratione anticipantes, actionem propter ipsum exordimur. Quin ea quoq; q; natura fiunt, hunc quasi scopon & propositum pertinet ipectantque. Scopos autem præexistit, iam bonum ipsum esse causam ut finem: & principium huiusmodi esse finem generationis & omnis motus, ipse, ut supra dixi, docet in exordio Ethicorum cum dicit. Omnis ars & omnis disciplina bonū quoddā appetere videtur. Quod si res omnes suum quaque finem appetūt, ut bonum, profecto quod proprie finis intelligitur, & quem appetūt omnia quae mouentur, summum bonum erit, & optimum entium. quod ipse quoque in Ethicis expoluit, dicens: Quāobrem summum bonum recte id esse definiunt, quod omnia appetunt. Ceterum explicata partitione causarum, inquisitur in qua potissimum causā versetur sapientia, cum causæ plurimam dicantur, optima ratione primum in sententias priorū inquirit, & quam aut quas causas quicunque attulerit, exponit. Quod vni nobis fore dicit ad confirmationem memoratarum causarum. Nam vel alium modum inueniemus causarum, si forte quae a veteribus dicta sunt, sub hanc divisionem cedere non videbuntur: aut certe si quę tradidere, non excedunt numerum causarum a nobis traditū, partitioni nostrae velut commode factæ maiorem fidem adhibebimus.

Plurimi itaque eorum qui primo philosophati sunt, ea sola principia omnium esse existimarent, quae sub ratione materiæ collocantur. Id enim elementum rerum & principium esse dicunt, ex quo fiunt vniuersa, fiuntque primo, & in quod ultimum corrum puntur, substantia permanente quidem, mutationem autem in affectibus subeunte: & idcirco neque fieri quicquam, neq; corrupti putat, quia talis natura semper seruatur, quemadmodum neque Socratem dicimus aut simpliciter fieri, cum bonus sit, aut misericors, aut corrupti simpliciter cum hos habitus abiicit, quia manet ipsum subiectum, Socrates inquam ipse, neque quicquam identidem ceterorum. Oportet enim quandam vnam esse naturam, vel plures vna, ex quibus, aut ex qua persistet, salua cetera fiunt. Multitudinem tamen speciemq; principii talis non eandem inquiunt omnes.

Plurimi itaque eorum qui primo philosophati sunt.) Causam cur sententias veterum hoc in los 22

P R I M V S.

co commemoret, ipse exponit aperte, quoniam placita illorum resert, non quasi & ipsi putauerint hæc esse principia iubstatiarum naturalium, tunc enim memoratio aliena eslet a proposito, sed quia putabant hæc esse omnium rerum principia, in quibus rebus continentur nunc proposita. Illi enim itaque rerum naturalium hæc esse principia, quæ ab ipso tradūtur, sed has tantum, & nihil præterea esse rati, quærebant eadem principia rerum naturalium & omnium entium. Veteres autem folum causam materialem afferuisse declarat, docens ipsos dixisse causam & principium entium id esse, ex quo primo aliquid efficitur, & in quod ultimum aboletur, substantia manente quidem, sed affectionibus variante. Res namq; huiusmodi est materia, quæ suam substantiam in quibus rebus habetur, immortalem & ingenitam conseruat, mutatur autem affectionibus, dum aliqua ex ipsa generantur. Illud autem (quæ in materiæ specie) dictum est pro eo, q; quæ sunt in hac specie principiorū materialium, sola esse putabant. Idcirco neque fieri quicquam, neque corrumpi putant, quia talis natura semper seruatur. Qui vero affirmant materiam esse corpus quoddam actu, & non, ut ait Aristoteles, facultate, ij nihil neque generari, neque interire simpliciter, vt fateantur consequens est, sed quæ generatio appellatur, esse alterationem, vt demonstravit in libris de generatione: vt qui facteri conuincatur materiam, quæ actu existit, semper eandem manere. Posuerunt enim hanc esse immortale principium, & immutabile secundum substantiam, sed in generatione substantiarum, quæ ex ipsa fiunt, affectiones mutare. Alteratio enim est mutatio per affectionem. Qui vero fuerint hi, qui cum solam materiam causam ponerent, non poterant tueri generationem propriæ dictam, deinceps exponit. Quorum primum tuisse ait Thales. hic enim inter eos qui referuntur, primus auctor esse videtur naturalis philosophiæ, cuius sententiam exponit aperte, demonstratque manifesto Socratis exemplo, non posse istos tueri generationem, quibus placet subiectum actu, prorsus existere, quod semper retineat suam sustentiam in quibus rebus habetur. Nam singula que ex hoc efficiunt, aliquo modo subiectum habent. Oportet enim, inquit, quandam unam esse naturam, vel plures una, ex quibus, aut ex qua persistente salua cætera fiant.) Qui subiectum unum esse aiunt, ij materia esse affirmant quoddam ens actu, quod iam per se existit. Qui vero plura subiecta esse afferunt, ij ut subiectis verbis docebit, non omnes eadem opinabantur. Quamobrem subiungit, Multitudinem tamen speciemq; principij talis non eandem inquiunt omnes.

Materia.

Thales

Sed Thales quidem auctor talis philosophiæ primus aquam esse dicit. Quapropter & terrâ super aquam dicebat esse, sumpta forsitan hac existimatione ex eo, quia nutrimentum omnium humidum esse, & ex hoc fieri atque hoc viuere calidum ipsum videbat. Id autem ex quo quippiā fit, ipsius esse principium constat, & insuper quia semina omnium humidâ habere naturam videbat, atque aquâ naturæ humidis principium esse. Sunt autem qui & valde antiquos, & multo ante hanc ætatem, primosque theologos sic arbitrantur de natura putasse. Oceanum enim & Tethyn patres generationis fecerunt, iusurandumque deorum aquam, quæ quidem a poetis ipsis Styx appellatur.

²³ Sed Thales quidem auctor primus talis philosophiæ) Talis, id est naturalis & contemplativus. Hic enim physicorum qui memorantur, antiquissimus est: quem putasse aquam esse principium, aperte docet, & cur ita putauerit, propterea scilicet quod omnia humido cibo alatur, etiam autem cuique a cibo suppeditetur, & omnium rerum semina ex quibus generantur, natura humida sint, & ex hoc, id est ex humido effici calidum ipsum. Thales enim calidum ignemq; putabat ex evaporatione ab humido exhalata generari, ex hoc enim ali, esse, & conseruari. hoc enim est quod ait, Atque hoc viuere) Itaque Thales calidum humidum, principium & elementum esse putat rebus naturalibus, quippe cum ex hoc alantur & fiant. Ex quo enim res efficiuntur, id ipsorum principium est. quamobrem aqua principium est ignis, si ex aqua ignis efficitur. Efficitur autem ex aqua, quoniam ea nutritur. Atque aqua humidis naturæ principium est.) id est, aqua principium & natura causaque humidis est ut sint. Quod si ceteris rebus, uti seminibus, principium est humidum, & aqua principium est humidorum, nimis & hæc principium sit eorum quælibet ipso continentur. Sunt autem, inquit, qui & valde antiquos tradunt) quasi hanc opinionem ad vetustissimos nonnulli referant: priusq; Theologos & ipsorum opinionem refert, quo in loco Homerû Heliodiumque designare videtur, quasi hi tuerint primi Theologorum.

Aqua rerū principiū.

Nam honorabilissimum quidem est antiquissimum, iusurandum autem honorabilissimum est. Atque obscurum quidem forsitan est, si hæc opinio de natura vetus sit quædam atque antiqua. Thales tamen hoc pacto fertur de causa prima dixisse. Hippomenem enim nemo cum hisce ponere dignum putabit, ob mentis eius nimiam vilitatem. Anaximenes autem atque Diogenes aerem aqua priorem, maximeque principium corporum simplicium ponunt, Hippasus autem Metapontinus & Heraclitus Ephesius ignem.